BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 15716/BTC-TCDN
V/v theo dõi, hạch toán số cổ phiếu được chia của các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.
	Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2014

	Kính gửi:
	- Các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước;
- Các công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên độc lập do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

Thực hiện Nghị định số 71/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý tài chính đối với doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 220/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 71/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ. Để thống nhất việc theo dõi, hạch toán tại các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ khi doanh nghiệp nhận được số lượng cổ phiếu do các công ty cổ phần phát hành mà không phải thanh toán tiên (theo quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 11 Thông tư số 220/2013/TT-BTC), Bộ tài chính hướng dẫn cụ thể như sau:

1 - Đối với số lượng cổ phiếu nhận được trong năm tài chính 2013 trở đi, doanh nghiệp thực hiện theo quy định tại Thông tư số 220/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính.

2 - Đối với số lượng cổ phiếu nhận được trước ngày 01/01/2013, doanh nghiệp thực hiện theo quy định tại Thông tư số 117/2010/TT-BTC ngày 05/08/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế tài chính của công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước làm chủ sở hữu và Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31/12/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Chế độ kế toán doanh nghiệp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Đinh Tiến Dũng (để b/c);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Sở Tài chính các tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Vụ: Pháp chế, Chế độ Kế toán và Kiểm toán, Chính sách Thuế;
- Lưu: VT, Cục TCDN (....b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Hiếu